 Plano de Segurança da Barragem 

10.0 COMPENSAÇÃO AMBIENTAL 

Como o Art. 2º do Decreto Nº 6848/2009 vincula a compensação financeira a um 

teto de 0,5% do Valor de Referência (VR), verifica-se que a contribuição financeira tem o valor de 

R$ 281.970,19 (duzentos e oitenta e um mil, novecentos e setenta reais e dezenove centavos). 

Recomenda-se que os recursos sejam prioritariamente aplicados na criação de uma APA - Área de 

Proteção Ambiental com o objetivo de proteger os mananciais hídricos envolvendo a bacia 

Abiaí/Papocas. Com isso, garantindo as condições de proteção dos recursos hídricos e do